
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 1 - 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 168 DEL 23/05/2023 
 

OGGETTO: “Ristrutturazione edilizia dell'edificio sito a Trieste in via dell’Istria n. 61 presente nel 
comprensorio Opera di San Giuseppe” (Codice CUP C92C21001600002). Affidamento dell'incarico 
professionale per la progettazione esecutiva, per le funzioni di direttore operativo e ispettore di 
cantiere nonché per le funzioni di coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva. 
(Codice CIG 97887793F9). Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 
120/2020 come modif. dalla L. 108/2021 previa negoziazione telematica. Spesa complessiva 
stimata di Euro 171.288,01 (al lordo di contributo previdenziale ed IVA).  

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.C. Gestione Tecnica e realizzazione del Nuovo Ospedale 
 ing. Elena Clio Pavan 

individuato con decreto del Direttore Generale n.43 del 06.04.2020 
 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

ing. Elena Clio Pavan dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 18 maggio    2023 DATA 19 maggio    2023 
 
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 2 - 

Richiamato il decreto n. 141 del 17.05.2023 con cui è stato adottato il Piano Attuativo 
Ospedaliero per l’anno 2023 ed il Programma Triennale degli Investimenti Edili e Impiantistici per 
gli anni 2023-2025; 

 
Richiamati, altresì, il decreto n. 49 dd. 06.04.2022 con cui sono stati approvati il Piano 

Attuativo Ospedaliero per l’anno 2022 ed il Programma Triennale degli Investimenti Edili e 
Impiantistici per gli anni 2022-2024, nonché il decreto n. 92 dd 24.02.2023 con cui è stata 
approvata la variazione n. 2 al predetto piano nel quale, tra l’altro è compresa l’opera di cui 
all’oggetto; 

 
Premesso che l’IRCCS Burlo Garofolo ha acquisito nuovi spazi all’interno del 

comprensorio denominato ex Opera San Giuseppe, per le motivazioni e con le modalità riportate nel 
decreto del Direttore generale n. 22 del 31.03.2021 e che gli immobili ivi esistenti, rispettivamente 
individuati ai civici 59, 61 e 63, necessitano di adeguamenti normativi e funzionali; 

 
Atteso che la competente Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità ha 

concesso all’Istituto un finanziamento di Euro 7.235.000,00 in esecuzione della DGR n. 1734/2020 
per l’acquisizione e la sistemazione di detti spazi, nonché per i lavori di adeguamento e 
ristrutturazione da realizzarsi negli spazi dell’attuale comprensorio ospedaliero di via dell’Istria 
65/1; 

 
Dato atto che, al fine di attivare la progettazione dell’intervento di “Ristrutturazione edilizia 

dell’edificio sito a Trieste in via dell’Istria n. 61” (Codice CUP C92C21001600002), con 
determinazione dirigenziale n. 131 dd 08.04.2022 come modificata ed integrata dalla 
determinazione dirigenziale n. 133 dd. 26.04.2023, per le motivazioni ivi addotte, è stato stabilito di 
avviare la procedura per l’affidamento diretto all’arch. Enzo Angiolini dell’incarico professionale 
per la progettazione esecutiva, per le funzioni di direttore operativo e di ispettore di cantiere, 
nonché per le funzioni di coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020 come modificata dalla L. 108/2021;  

 
Precisato che, con la citata determinazione dirigenziale n. 133/2023 sono stati approvati lo 

schema di contratto contenente le puntuali clausole e condizioni per l’espletamento dell’incarico, 
nonché lo schema di parcella, calcolato in applicazione delle tabelle dei corrispettivi delle 
prestazioni di cui al D.M. 17.06.2016 che quantifica l’onorario in Euro 136.419,91 (al netto di 
contributo previdenziale ed IVA in misura di legge);  

 
Dato atto che, con lettera di invito prot. GEN-INT 930/2023, in data 27.04.2023 è stata 

avviata la negoziazione con l’arch. Enzo Angiolini (C.F. NGLNZE53L20L195W – P.IVA 
00644700320) sulla piattaforma regionale di e-procurement eAppaltiFVG, tramite RdO n. rfq_ 
48379; 

 
Visto, il verbale prot. GEN-INT n. 1027 dd 16.05.2023 – allegato al presente atto sub “1” - 

riportante gli esiti della negoziazione da cui risulta che entro il termine del 15.05.2023 l’Operatore 
Economico deciso di partecipare in forma di Raggruppamento Temporaneo di Professionisti in 
qualità di mandatario con ing. Massimo Barban (C.F. BRBMSM79A15E473R- P.IVA 
02492960303), Studio Tecnico Mads & Associati (C.F. e P.IVA 01243040324) (mandanti) e ing. 
Mattia Camillo quale giovane professionista, nonché ha offerto l’importo di Euro 135.000,01 – 
corrispondente ad un ribasso dell’1,04% - al netto di contributo previdenziale ed IVA, inferiore 
all’importo di Euro 136.419,91 posto a base della negoziazione;  

 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 3 - 

Ritenuto congruo l’importo offerto e, conseguentemente di approvare il citato verbale prot. 
GEN-INT 705/2023 e, pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 
come modificato dalla L. 108/2021, l’incarico di cui all’oggetto al Costituendo Raggruppamento di 
Professionisti tra arch. Enzo Angiolini (mandatario) ing. Massimo Barban, Studio Tecnico Mads & 
Associati (mandanti) e ing. Mattia Camillo quale giovane professionista, verso l’onorario di Euro 
135.000,01 a cui vanno aggiunti Euro 5.400,00 per contributo previdenziale in misura del 4% ed 
Euro 30.888,00 per IVA nella misura del 22% per complessivi Euro 171.288,01; 

 
Precisato che l’aggiudicazione al Costituendo Raggruppamento di Professionisti tra arch. 

Enzo Angiolini (mandatario), ing. Massimo Barban, Studio Tecnico Mads & Associati (mandanti) e 
ing. Mattia Camillo quale giovane professionista diverrà efficace solo all’esito positivo delle 
verifiche in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 
da parte dell’aggiudicatario;  

 
Reperita la copertura finanziaria della spesa per l’affidamento dell’incarico di cui in parola 

pari ad Euro 171.288,01 al lordo di contributo previdenziale ed IVA – nell’ambito dei finanziamenti 
relativi alla sistemazione del comprensorio ex Opera di San Giuseppe e precisamente a valere sullo 
stanziamento assegnato con DGR n. 1600 dd 28.10.2022 e relativo decreto di concessione n. 
25885/SETI dd 25.11.2022;  

 
Visti il D.Lgs. 50/2016, le Linee Guida ANAC n. 1 e 4, la L. 120/2020 come modif. dalla L. 

108/2021; 
 
tutto ciò premesso e considerato, 
 
accertata la regolarità degli atti; 

 
D E T E R M I N A 

 
per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 
 

1. di dare atto che, in esecuzione della determinazione dirigenziale n. 131 dd 08.04.2022 come 
modificata ed integrata dalla determinazione dirigenziale n. 131 dd 08.04.2023, è stata esperita la 
RdO n. rfq_48379 propedeutica all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della 
Legge 120/2020 all’Arch. Enzo Angiolini dell’incarico professionale per la progettazione 
esecutiva, per le funzioni di direttore operativo e ispettore di cantiere nonché per il coordinamento 
della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva dei lavori di “Ristrutturazione edilizia dell'edificio 
sito a Trieste in via dell’Istria n. 61 presente nel comprensorio Opera di San Giuseppe” (Codice 
CUP C92C21001600002 – Codice CIG 97887793F9); 

 
2. di approvare il verbale riepilogativo della RdO rfq_48379 prot. GEN-INT n. 1027 dd 

16.05.2023 – allegato al presente atto sub “1” – da cui risulta che il Costituendo Raggruppamento 
di Professionisti tra arch. Enzo Angiolini (mandatario) ing. Massimo Barban, Studio Tecnico Mads 
& Associati (mandanti) e ing. Mattia Camillo quale giovane professionista ha offerto l’onorario di 
Euro 135.000,01, inferiore all’importo di Euro 136.419,91 posto a base della negoziazione; 

 
3. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020 come modificato 

dalla L. 108/2021, l’incarico professionale per la progettazione esecutiva, per le funzioni di 
direttore operativo e ispettore di cantiere nonché per il coordinamento della sicurezza in fase 
progettuale ed esecutiva dei lavori di “Ristrutturazione edilizia dell'edificio sito a Trieste in via 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 4 - 

dell’Istria n. 61 presente nel comprensorio Opera di San Giuseppe” (Codice CUP 
C92C21001600002 – Codice CIG 97887793F9), al Costituendo Raggruppamento di Professionisti 
tra arch. Enzo Angiolini (mandatario) ing. Massimo Barban, Studio Tecnico Mads & Associati 
(mandanti) e ing. Mattia Camillo quale giovane professionista, verso l’importo di Euro 135.000,01 
cui vanno aggiunti Euro 5.400,00 per contributi previdenziali in misura di legge ed Euro 30.888,00 
per IVA nella misura del 22% per complessivi Euro 171.288,01;  

 
4. di dare atto che, l’affidamento di cui al presente atto acquista efficacia solo al all’esito 

positivo delle verifiche in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 
D.Lgs 50/2016 da parte dell’aggiudicatario;  

 
5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 14, del D. Lgs. 50/2016 si procederà a 

formale stipula del contratto d’appalto con il Costituendo Raggruppamento di Professionisti tra 
arch. Enzo Angiolini (mandatario) ing. Massimo Barban, Studio Tecnico Mads & Associati 
(mandanti) e ing. Mattia Camillo quale giovane professionista; 

 
6. di approvare la spesa complessiva per l’espletamento dell’incarico in parola nell’importo di 

Euro 135.000,01 cui vanno aggiunti Euro 5.400,00 per contributi previdenziali in misura di legge 
ed Euro 30.888,00 per IVA nella misura del 22% per complessivi Euro 171.288,01; 
 

7. di dare atto che la spesa complessiva per l’espletamento dell’incarico in parola – pari ad Euro 
171.288,01 al lordo di contributo previdenziale ed IVA come quantificata al precedente punto 6 – 
trova copertura a valere sullo stanziamento assegnato con DGR n. 1600 dd 28.10.2022 e relativo 
decreto di concessione n. 25885/SETI dd 25.11.2022. 

 
 
L’onere relativo al presente provvedimento stimato in Euro 171.288,01 viene imputato al conto 

20.900 “Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti” dello Stato Patrimoniale ed attribuzione al 
budget di risorsa del S.C. Gestione Tecnica Edile Impiantistica e trova copertura sul conto 
200.200.300.100 “Contributi regionali in c/capitale indistinti”. 
 
 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA E REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
OSPEDALE 

ING. ELENA CLIO PAVAN 

DATA 23/05/2023 

Atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 168 del 23/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 23/05/2023 16:05:54
IMPRONTA: 303EA7B80ED3D7BAD6FD078DD0BB0D6ACFD1BBFD2DE34327591028A853CB2FA3
          CFD1BBFD2DE34327591028A853CB2FA38EBFDE0DE217A4C32D77B18DD31C5FD0
          8EBFDE0DE217A4C32D77B18DD31C5FD0EF20505908A6B97C0F94DE079BF1BCFF
          EF20505908A6B97C0F94DE079BF1BCFF85D1E9F7C2568487D115CA2968002C44


